



اولین همایش ملی گردشگری، جغرافیا و محیط زیست پایدار

محل برگزاری دانشکده شهید مفتاح همدان

۳۰ آبان ۱۳۹۲



ارژمان محیط زیست علمت

تحلیلی بر آسیب شناسی گردشگری شهری (مطالعه موردی: شهر تنکابن)

تیمور آمار^۱، اکبر معتمدی مهر^۲، مینا تاتینا^{۳*}

۱. عضو هیأت علمی گروه جغرافیا، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد رشت

۲. عضو هیأت علمی گروه جغرافیا، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد رشت

۳. کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی توریسم، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد رشت

نویسنده مسئول: minatatina@yahoo.com

چکیده

امروز صنعت گردشگری به عنوان یکی از منابع درآمد زا برای کشورهای در حال توسعه شناخته شده است که اکثر مسئولان و برنامه ریزان برای استفاده هرچه بهتر از این صنعت در حال فعالیت می باشند. گردشگری شهری نیز از جایگاه خاصی در صنعت گردشگری برخوردار می باشد و نقش فعال و مؤثر در ارتقاء ساختار اقتصادی - اجتماعی و فرهنگی کشورها دارد. شهر تنکابن که در پژوهش حاضر به عنوان محدوده مورد مطالعه انتخاب شده، از جمله شهرهایی می باشد که به علت همجواری با دریا و عبور رودخانه بزرگ «چشمه کیله» از مرکز شهر می تواند به عنوان یکی از قطبهای گردشگری شهری در سطوح ملی محسوب شود که این امر مستلزم برنامه ریزی مدیران مربوطه می باشد. هدف پژوهش حاضر شناسایی آسیب های موجود در زمینه گردشگری شهری تنکابن مانند بررسی کمبود امکاناتی نظیر هتل، فضای سبز و عواملی که در جذب گردشگر مؤثراند می باشد. روش تحقیق این پژوهش از نوع توصیفی - تحلیلی می باشد و جامعه آماری بررسی شده شامل گردشگران ورودی به شهر تنکابن است که به صورت تصادفی ۳۸۴ نفر از آنها به منظور نظرسنجی انتخاب شده اند. در نهایت با توجه به پرسشنامه هایی که توسط گردشگران تکمیل شده و همینطور بر اساس اطلاعاتی که در مشاهدات عینی و میدانی جمع آوری گردید به امر تجزیه و تحلیل داده های پژوهش مبادرت گردید که در این راستا برای ارزیابی فرضیه تحقیق از آزمون همبستگی پیرسون در نرم افزار آماری SPSS بهره گرفته شد. یافته های تحقیق نشان می دهد که آسیب های موجود در زمینه گردشگری شهری تنکابن در فضای شهری و نظام کالبدی آن یعنی ساخت وسازها، کمبود امکاناتی نظیر هتل، فضای سبز و ... می باشد و اصلاح آن می تواند زمینه رشد و جذب توریست را فراهم آورد. پس از جمع بندی و نتیجه گیری، راهکارهایی به منظور توسعه گردشگری شهری در شهر تنکابن پیشنهاد گردید.

واژه های کلیدی: آسیب شناسی، گردشگری شهری، شهر تنکابن